
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR  

 

DISPOZIŢIA NR.  15342 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) lit. 

„a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 20/2008, 

Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 105/2009,  Legea 

nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010,  

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 14 decembrie 2010, orele 13
00

, care va avea loc la Traseul Celor 

Trei Fortificaţii – municipiul Alba Iulia, cu următorul 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

1. Aprobă rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al municipiului 

Alba Iulia pe anul 2010. 

2. Aprobă modificarea HCL nr. 135/2010 privind aprobarea nivelurilor  pentru 

valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate, taxe speciale precum 

şi amenzile aplicabile în anul 2011 

3. Aprobă acordarea de facilităţi fiscale în favoarea persoanelor juridice pentru 

anul 2011. 

4. Aprobă modificarea statului de funcţii al Direcţiei Programe din subordinea 

Consiliului local al municipiului Alba Iulia. 

5. Aprobă modificarea HCL nr. 116/27.04.2010 privind parteneriatul dintre 

Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Colegiul Economic ″Dionisie Pop Marţian″ 

în cadrul proiectului Firma de exerciţiu – Rampă de lansare în carieră din cadrul 

Programului Operaţional Serctorial ″Dezvoltarea Resurselor Umane″, Axa prioritară 2 

″Corelarea învăţării pe tot parcursul vieţii cu piaţa muncii″, DMI 2.1. ″Tranziţia de la 

şcoală la viaţa activă″. 

6. Aprobă însuşirea de către Consiliul Local al municipiului Alba Iulia a Strategiei 

de dezvoltare a serviciilor sociale din arealul Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare 

Alba Iulia. 

7. Aprobă modificarea HCL nr. 431/2008 privind proiectul „Reabilitare Centru 

istoric, Traseul Estic, Traseul Sudic, Traseul Nordic, Fortificaţia de tip Vauban – Alba 

Iulia, căi de acces, iluminat şi mobilier urban”. 

8. Aprobă atribuirea denumirii unor străzi.  

9. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ): 
 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE 2 LOCUINŢE  INDIVIDUALE SI PARCELARE, ALBA IULIA- MICESTI, STR. 
GILAU, solicitant BOIAN EUGENIA  “;  

 Art.2: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ALBA IULIA - PARTOS, 
STR.GH.MAGHERU, solicitant SIRBU ADRIAN “; 



 Art.3: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal  “CONSTRUIRE LOCUINTE SI BIROURI 
S+P+2/3+M, ALBA IULIA, STR.CALEA MOTILOR, solicitant ZAH DANUT“;  

 Art.4: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI MODERNIZARE DRUM ACCES, Str. Ana Aslan, 
Str Tineretii, FN. Extravilan Alba Iulia Zona “Fata Ghilani“, solicitant OARGA IOAN, SICOE 
MIHAELA TATIANA “; 

 Art.5: Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINŢE, ALBA IULIA, ZONA PRIMPRETOR, STR. FAGARAS, solicitant 
URS DANIEL SABIN“;  

 Art.6: Nu Avizează Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE, ALBA IULIA, ZONA SEIGAU solicitant STOICA 
LIVIU, STOICA CIPRIAN, STOICA VALENTIN CRISTIAN “; 

 Art.7: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu  “CONSTRUIRE LOCUINTE INSIRUITE, 
LOCUINTELE 2 SI 3, ALBA IULIA STR.FRANCESCA, solicitant BRATE PETRU“;  

 Art.8: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA – 
ANEXA GARAJ, STR. VALEA POPII, NR. 2A, ALBA IULIA, solicitant LUNGU ELENA 
PANAGHINA“;  

 Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE SALA FITNESS, ALBA IULIA 
, STR. IANCU JIANU, FN, solicitant SC VILCOMEX PROIECT SRL prin ANTONESCU 
VILFRED“;  

 Art.10: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA, ALBA IULIA, ZONA VII, STR. MIRCEA ELIADE F.N. , 
solicitant BUCIN COSMIN CALIN“; 

 Art.11: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “REGLEMENTARE TRAMA STRADALA SI 
FRONT CONSTRUIT AL STRAZILOR DIANA, CARPENULUI,FORTUNA, STR. DIANA , 
CARPENULUI, FORTUNA, PACLISA , INTRAVILAN - EXTRAVILAN, solicitant TODOR FLORIN 
(pentru proprietarii de pe strada Diana)“;  

 Art.12: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINTE COLECTIVE, STR. 
M.KOGALNICEANU, ZONA „DUPA GRADINI“, solicitant BUDACA ADRIAN, TAMPLARU 
MARIA, MAZILU CIPRIAN, MANEA MIHAI“; 

      Art.13: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “DEZVOLTARE SI REABILITARE BAZA 
SPORTIVA FAIR PLAY CLUB, ALBA IULIA, B-DUL 1 DECEMBRIE 1918, NR.21B, solicitant SC 
FAIR PLAY CLUB SRL“. 

 

10. Aprobă vânzarea unui imobil (teren) situat în municipiul Alba Iulia, Zona de 

dezvoltare. 

11. Propune Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba atribuirea în proprietate a terenului 

aferent caselor particulare. 

12. Nu însuşeşte expertiza tehnică judiciară de rectificare a suprafeţei imobilului 

(teren) situat în Alba Iulia, str. Marcus Aurelius nr. 15. 

13. Nu însuşeşte expertiza tehnică extrajudiciară efectuată în dosar nr. 

10675/176/2010 aflat pe rol la Judecătoria Alba Iulia. 

14. Însuşeşte documentaţia tehnică de rectificare a suprafeţei imobilului (teren) 

situat în Alba Iulia – Oarda de Sus, str. Haiducilor nr. 23. 

15. Înscrie dreptul de proprietate al municipiului Alba Iulia asupra unui imobil 

(apartament) situat în Alba Iulia, str. Vasile Goldiş, bloc 7BCD, ap. 42. 

16. Aprobă participarea Serviciului public de asistenţă socială la asigurarea 

sustenabilităţii Proiectului „Centrul social de urgenţă Alba”. 

17. Aprobă asocierea dintre Consiliul local prin Serviciul public de asistenţă socială 

cu Organizaţia Caritas Alba Iulia pentru serviciul de îngrijire la domiciliu. 

18. Aprobă asocierea dintre Consiliul local prin Serviciul public de asistenţă socială 

cu Organizaţia Asociaţia Filantropia Ortodoxă Alba Iulia pentru serviciul de îngrijire la 

domiciliu. 

19. Aprobă alocarea unei sume de bani din bugetul local al municipiului Alba Iulia 

pentru Asociaţia Solidaritatea Socială Alba pentru anul 2011. 



20. Aprobă finanţarea Centrului pentru copii cu dizabilităţi multiple. 

21. Aprobă finaţarea Centrului de zi pentru copii Sfânta Ana. 

22. Aprobă „Amenajare traseu vestigii romane” – Cetatea Bationară de tip Vauban 

„Alba Carolina” – faza DALI – în cadrul proiectului „O României frumoasă”. 

            

 

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia pentru 

luna ianuarie 2011. 

 

 

 

Alba Iulia, 08 decembrie 2010   

 

 

Iniţiator 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MMP/2 ex          F – 14 – 03    


